
 بنگلادش: رشد اقتصادی توام با فقر

 

دومین اقتصاد  2023یک کشور مستقل تاریخ درازدامنی ندارد. درحال حاضر،بنگلادش به عنوان 

منطقه آسیای جنوب شرقی است. بنگلادش هم درمنطقه تجارت آزاد جنوب آسیا عضویت 

اقتصادی در این دارد و هم عضو سازمان تجارت جهانی است. درسالهای اخیر میزان رشد 

که بنگلادش،   1971-1947کشور از کشورهای مشابه به مراتب بیشتر بوده است. درفاصله 

درصد صادرات پاکستان را تولید می کرد ولی  70تا  50پاکستان شرقی نامیده می شد،بین 

اقتصادی که امروزه داریم بخش عمده اش پی آمد اصلاحات اقتصادی بازاربنیانی است که در 

صنایع نساجی به صورت یک  1990در این کشور آغاز شد. از سالهای  1970خر سالهای اوا

بخش پیش رو در این اقتصاد در می آید ولی یکی از منابع عمده درآمد ارزی بنگلادش در این 

سالها هنوز ارزی است که کارگران بنگلادشی از اقصی نقاط جهان به بنگلادش می فرستند. 

 اربنیان ولی دولت هم چنان به بخش کشاورزی یارانه می پردازد.با وجود اصلاحات باز

حتی در سالهای اخیر که رکود ناشی از کرونا ازرشد اقتصادی بسیاری از کشورها کاست 

ولی بنگلادش رشد اقتصادی قابل توجهی داشت یکی از مشکلات این کشور این است که 

درصد تولید ناخالص 7.7و میزانش را مالیات سهم ناچیزی در تامین درآمدهای دولتی دارد 

داخلی برآورد می کنند. از سوی دیگر، بخش بانکداری هم با مشکلات ساختاری روبروست و 

ار قابل توجهی وامهای معوقه دارد. اگرچه دولت هم چنان به بخش کشاورزی یارانه می مقد

 % اقتصاد بنگلادش در بخش خصوصی قرار دارد. 89پردازد ولی حدودا 

سال  5الهای اولیه جداشدن از پاکستان و استقلال سیاسی واقتصادی بنگلادش برای درس

یک استراتژی شدیدا مداخله گر اقتصاد دولتی داشت. دولت علاوه بربانکها، شرکت های بیمه 

کارخانه را ملی کرد. کمپانی های خصوصی با محدودیت های زیادی روبرو  600و نزدیک به 

این سالهائی است که مجیب رحمان و حزب ختی اعمال می شد. بودند وبرآنها نظارت س

عوامی لیگ درحکومت بودند. به اشاره می گذرم که بسیاری ازواحدهای دولتی شده درواقع 

واحدهائی بودند که درمالکیت کسانی بودند که د رطول جنگ داخلی آن ها را رها کرده و به 

لکیت خصوصی برزمین را محدود کردند و اگر از پاکستان غربی بازگشته بودند. البته میزان ما

میزان مشخصی بیشتر می شد، مالکان آن زمین ها باید به دولت مالیات می پرداختند. 

دهقانان موظف بودند تولیدات کشاورزی خود را به بهائی که دولت تعیین می کرد به دولت 

ناهای ساختاری اقتصاد، بفروشند. سرمایه گذاری خارجی بسیار محدود بود و گذشته از تنگ

مداخلات گسترده دولت دراقتصاد هم کارساز نشد و در حوزه های زیادی کمبود وجود داشت. 

جهت گیری سیاست پردازی  1975نرخ متوسط تورم هم دراقتصاد بسیار بالا بود ولی از 

در البته   .اقتصادی تغییرکرد. خصوصی سازی واحدهای دولتی در دستور کار دولت قرارگرفت

رئیس جمهور مجیب رحمان و بخش عمده ای از فامیلان و نزدیکان او در یک  1975اگوست 



از جزئیات سیاست پردازی می گذرم ولی  کودتا که علیه دولت او انجام گرفت به قتل رسیدند.

گفته می شود که نتیجه تغییر سیاست ها و اصلاحاتی که انجام گرفت علاوه برتشدید رشد 

چشمگیر میزان فقر در بنگلادش بود. گفته می شود که میزان فقر که در اقتصادی، کاهش 

 1کاهش یافت. 2021درصد در  12.9و  1991% در 44.2درصد بود به  80بیش از  1971سال 

اگرچه پس از استقلال دولت بنگلادش از سیاست مداخله گسترده دراقتصاد حمایت کرد ولی 

 5که دولت اولین برنامه  1973پس از مدت کوتاهی فرایند تغییردرسیاست ها آغاز شد و در

ساله بعدی روند این تغییرات شدت  5ساله توسعه اقتصادی را شروع کرد، و دربرنامه های 

برنامه کلی ملی کردن عملا به کنار گذاشته شد و به جایش  1979حتی در گرفت و 

سیاستی در پیش گرفتند که باعث افزایش بهره وری کار و کارآئی در واحدهای اقتصادی 

به بعد، اقتصاد بنگلادش از نرخ  1990.  شواهد آماری موجود نشان می دهد که از 2بشود

درصد  5ک یا دو استثناء در هیچ سالی از رشد قابل توجهی برخورداربوده است و به غیر از ی

اتفاق افتاد که نرخ رشد اقتصادی در  2019کمتر نبوده است. بیشترین میزان رشد در 

نرخ رشد  2008درصد بود حتی درطول و پس از بحران بزرگ مالی سال  8.2بنگلادش 

شد. حالب اقتصادی بنگلادش در سطح قابل قبولی باقی ماند و گرفتار رکود و رشد منفی ن

درصد  6این که در سالی که بحران بزرگ جهانی اتفاق می افتد نرخ رشد اقتصادی بنگلادش

که اغلب اقتصادهای جهان نرخ رشد منفی را تجربه کرده  2009بود و سال بعد، یعنی در

% رشد داشت. دراین یادداشت، سعی 5بودندولی اقتصاد بنگلادش حتی در این سال هم 

 ش پاسخ بدهم. می کنم به چند پرس

با وجود رشد چشمگیر اقتصادی، توزیع درآمد در بنگلادش درچه راستائی متحول شده  -

در  2021براساس آمارهای بانک جهانی خبرداریم که اقتصاد بنگلادش در   است؟

ساله را به دو  40برابر بزرگتر شد. حتی اگر این دوره  8بیش از  1980مقایسه با سال 

در مقایسه با سال  2007هده می کنیم که اقتصاد بنگلادش در دوره تقسیم کنیم مشا

برابر رشد کرد و حتی در سالهای پس از بحران بزرگ مالی، که  3.5حدودا  1980

اغلب اقتصادهای جهانی میزان رشد ناامیدکننده ای را تجربه کرده بودند ولی در طول 

و بزرگتر شد. با توجه به برابر رشد کرد  2.5سال هم اقتصاد بنگلادش حدودا  14این 

این آمارهای مطلوب در پیوند با رشد اقتصادی، پرسش این است که توزیع این ارزش 

درمتن اشاره کردم که ادعا می شود های اضافی تولید به چه صورتی انجام گرفت؟ 

که یکی از پی آمدهای رشد فوق العاده اقتصادی کاهش قابل توجه میزان فقر در این 

 عی می کنم این ادعا را بایافته ای آماری این بررسی به محک بزنیم. کشور است. س
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همانند دیگر یادداشتهائی که درباره توزیع درآمد در کشورهای مختلف تهیه کرده ایم، از 

 بانکهای آماری قابل اعتمادی بهره گرفته ایم. 

 آمار جمعیت و رشد اقتصادی بنگلادش راازسایت بانک جهانی دانلود کرده ام.  -

 دانلود شد. « نابرابر جهانی» سهم بری درصدهای مختلف از درآمد هم از سایت  -

-   

این نمودار، توزیع درآمد دربنگلادش در سه تاریخ مختلف را نشان می دهد که مقایسه شان 

 اطلاعات ارایه شده در این نمودار باید به چند نکته توجه نمائیم. درباره خالی از لطف نیست. 

، یعنی سال کسب استقلال پی نگرفته ایم 1971اگرچه ما روایت را تا سال  -

دش از درآمد ملی کاهش درصد جمعیت بنگلا 90سهم  2021تا 1980ولی درطول 

ی از درصدی های بعدی درصد بیشتر 9یافته است درحالی که یک درصدی ها و 

درصد از  37، ده درصدی ها 1980درسال  به جیب می زنند. 2021درآمدملی را در 

درصد بود. ولی  63درصد بقیه جمعیت هم  90درآمد ملی را دراختیار داشتند و سهم 

درصد از درآمد افزایش یافت و به همین  43سهم ده درصدی ها به  2021در سال 

درصد، هم میزان  90البته درمیان  .درصد کمتر شد 6درصدی های  90نسبت سهم 

درصدی های میانه 40درصدی های فقیر و  50کاهش درسهم بری از درآمد ملی بین 

   درصد از درآمد ملی کمتر شد.   3هم تراز بود یعنی سهم این دو گروه هرکدام 

درصدی های فقیر از درآمدملی از سهم یک  50سهم بری  1980اگرچه در  -

تقریبا با یک دیگر  2021، ولی سهم بری شان از درآمد ملی در درصدی ها بیشتر بود

که میزان مشخصی  این شاهدیم 2021برابر است. ناگفته روشن است که آن چه در 

درصدی های فقیر  50از درآمدملی بین یک درصدی ها و تقریبا همان میزان در میان 



 48یک درصدی ها  متوسط درآمد 2021درواقع تعجبی ندارد که در  توزیع می شود.

 درصدی های فقیر دراین کشور است.  50برابر متوسط درآمد 

چگونه بین جمعیت درنمودار بعدی مشخص می کنیم که تولید ناخالص داخلی  -

بنگلادش تقسیم شد و میزان سهم بری شان را به میلیون دلار به دست می دهیم. 

می دهد که اندازه کیک  از یک طرف، اطلاعات آمده در این نمودار به روشنی نشان

ستون زرد رنگ میزان تولید ناخالص داخلی را نشان  -ملی بسیار بزرگتر شده است

و سهم این گروه های درآمدی هم به فراخور حال تغییرکرده است .  -می دهد

تمرکز بکنیم، ستون آبی رنگ نشان دهنده سهم یک درصدی ها  2021اگربرروی سال 

درصدی های فقیر  50است که تقریبا باسهمی که  از کل درآمدملی در آن سال

درهمان سال داشته اند تقریبا برابر است. یا اگر به صورت دیگری بخواهم براین نکته 

تاکید بکنم مشاهده می کنیم که ستون بنفش رنگ نشان می دهد که از کل درآمد 

رضمن درصد از جمعبت بنگلادش به چه میزان بوده است. د 50ملی درآن سال سهم 

درصد دوم جمعیت هم درواقع مجموع ستون آبی،  50مشاهده می کنیم که سهم 

. به عبارت دیگر، اگر میزان ستون بنفش رنگ را قرمز و سبز رنگ در این  نمودار ماست

درصد بالائی یا  50از ستون زردرنگ کسر کنیم آن چه باقی می ماند در واقع سهم 

 ثروتمند جامعه است.

 

جه دیگری از توزیع درآمد در بنگلادش را توضیح بدهیم ما برای دو دوره متفاوت از برای این که و

تولید شده به چه  ه ارزشیک طرف، برآورد کرده ایم که پی آمد رشد اقتصادی و درواقع اضاف



ارزش تولید شده درنتیجه رشد اقتصادی به چه صورتی بین گروه های  اضافه میزان بود و این

است. به سخن دیگر، چه میزان از این درآمد اضافی که تولید شد نصیب مختلف تقسیم شده 

درصدی های فقیر شد. آن چه در  50یک درصدی ها شد و به همین نحو چه میزان هم نصیب 

به نسبت از دیگر درصدی های فقیر  50که سهم بری این  نگاه اول به وضوح روشن می شود 

سادگی به وضوح نشان می دهد که رشد اقتصادی گروه های کمتر بود. این نمودار با همه 

درصد از درآمد  13تنها  2007تا  1980دربنگلادش فراگیرنده نبوده و به عنوان مثل در طول 

درصدی  50درصدی های فقیر شدو طبیعتا سهم  50اضافه ناشی از رشد اقتصادی نصیب 

ه درسالهای پس از بحران % از درآمدهای اضافی بود. به همین نحو اگرچ 87های ثروتمند هم 

وضع اندکی بهبود یافت ولی درکل فرایند رشد به همان صورت پیشین  2008مالی بزرگ سال 

درصدی  50 مغیر فراگیرنده باقی ماند و از درآمدهای اضافی ناشی از رشد اقتصادی سه

 80درصدی های ثروتمند کماکان بیش از  50درصد افزایش یافت ولی سهم  18های فقیر به 

درصدی های ثروتمند را به تفکیک آورده ام که در  50درصد بود. من در این نمودار سهم بری 

درصدی های میانه از هم تفکیک شده است.  40درصدی ها و  9آن سهم یک درصدی ها و 

یکی از پی آمد های سهم بری های متفاوت از درآمد ملی این است که نسبت متوسط 

یک درصدی ها  درآمد متوسط 1980ه عنوان مثال در بنگلادش در درآمدها هم تغییر می کند. ب

به خاطر آن  2021درصدی های فقیر بود ولی این نسبت در 50برابر متوسط درآمد  30حدودا 

برابر افزایش یافت. البته اشاره کنم که بیشترین  48چه که من سهم بری نابرابر نامیده ام به 

 2021برابر شده بود ولی وقتی به  56که این نسبت وجود داشت  2007میزان نابرابری در 

 سیم این نسبت اندکی کاهش می یابد.می ر

 



برای این سه سالی که برای بررسی بیشتر انتخاب کرده ایم هم می دانیم که درآمد سرانه 

بنگلادش در این سالها به چه میزان بود و هم این که خبرداریم که متوسط درآمد گروه های 

چه میزان بوده است. وجه دیگری از نابرابری روزافزون دریافته هائی که در این  درآمدی به

برابر درآمد  12متوسط درآمد یک درصدی ها  1980نمودار نشان می دهیم قابل رویت است. در

برابر درآمد سرانه بود.  3درصدی ها هم  9سرانه بود و هم چنین خبرداریم که متوسط درآمد 

 40انده جمعیت به این صورت قابل تفکیک است که متوسط درآمد درصد باقی م 90وضع 

درصدی های فقیرهم اندکی  50درصدی های میانه تقریبا معادل درآمد سرانه و متوسط درآمد 

درصد درآمد سرانه در آن سال بود. اگرتوجه داشته باشیم که میزان درآمد سرانه در 40کمتر از 

ت، درآمدی معادل یک سوم آن چه که زیاد نیست بنگلادش چندان زیاد نیست در آن صور

سال اقتصاد کشور  40نشان دهنده وجود فقر گسترده ای است که وجود دارد. برای بیش از 

کیک » از رشد قابل توجهی برخوردار می شود، یعنی به وضوح روشن است که اندازه این 

ک درصدی ها که در بسیار بزرگتر شده است ولی مشاهده می کنیم متوسط درآمد ی« ملی

برابر افزایش می یابدو البته  16به بیش از  2021برابر درآمد سرانه بود در  12تنها  1980سال 

 40برابر درآمدسرانه است و متوسط درآمد سرانه  3درصدی ها هم چنان  9متوسط درآمد

 50درصدی های میانه هم درهمان سطح درآمد سرانه باقی می ماند واما متوسط درآمد 

 % درآمد سرانه کشور است. 30درصدی های فقیر دراین سال اندکی بیش از 

  

آخرین نموداری که می خواهم ارایه بدهم درواقع نشان دهنده بیشتر شدن شکاف درآمدی 

بین گروه های مختلف در بنگلادش است. یعنی اگرچه وضعیت ویژه یک درصدی دربنگلادش 

همانند دیگر کشورهای سرمایه داری مقوله ای حساس و قابل بررسی است ولی روا نیست 



مندی خارق العاده یک درصدی ها محدود شود. من که مشکل موجود تنها به بهره 

درمشاهدات خود مشاهده کرده ایم که شکاف درآمدی در بنگلادش بین همه گروه ها دراین 

 سال گذشته، به شدت افزایش یافته است. 40

 

 سال را نشان داده ایم. 40شکاف درآمدی در این  6دراین نمودار 

 درصدی ها 9ها و % شکاف بین متوسط درآمد یک درصدی 1-9

 درصدی های میانه 40% شکاف بین متوسط درآمد یک درصدی ها و 1-40

 درصدی های فقیر 50% شکاف بین متوسط درآمد یک درصدی ها و 1-50

 درصدی های میانه 40درصدی ها و  9% شکاف بین متوسط درآمد 9-40

 درصدی های فقیر 50درصدی ها و  9% شکاف بین متوسط درآمد 9-50

  درصدی های فقیر 50درصدی های میانه و 40% شکاف بین متوسط درآمد 40-50

مورد روند رو به رشد شکاف درآمدی قابل رویت است آن چه تفاوت دارد  درواقع میزان  6دزهر 

این شکاف درآمدی است.به عنوان مثال شکاف موجود در متوسط درآمد یک درصدی ها 

دلار بود ولی  3800اندکی بیشتر از  1980سالدرصدی ها در 9درمقایسه با متوسط درآمد 

دلار افزایش یافت ولی شکاف درآمدی بین  22500به بیش از  2021میزان این شکاف در



دلار  300اندکی کمتر از  1380درصدی های فقیر در  50درصدی های میانه و 40متوسط درآمد 

مان گونه که گفته شد، دلار افزایش یافت. ه 1110به بیش از  2021بود ولی این شکاف در 

 همین وضعیت در پیوند با  دیگر شکاف های درآمدی وجود دارد. 

 

دراین نمودار جالب است این که وقتی به مقوله توزیع درآمد دراقتصاد کم توجهی می شود آن چه  

 از حتی رشد اقتصادی بالا هم نمی تواند از میزان فقر موجود در جامعه بکاهد. اگرتعریف بانک جهانی

دلار بود و تازگی  1.90، برای چندین سال متوالی خط فقر بین المللی بپذیریم را خط فقر بین المللی

 144، ازجمعیت 2007دلار افزایش داد. براساس این تعریف از خط فقر در  2.15ها بانک جهانی آن را به 

این  2021و اگر برای سال میلیون نفر زیر خط فقر بوده اند  130میلیونی بنگلادش در آن سال، حدودا 

درصدی  50میلیون نفر، یعنی  70تعریف تازه بانک جهانی را مد نظر قراربدهیم، هنوز اندکی کمتر از 

های فقیر زیر خط فقر بین المللی زندگی می کنند چون با همه تغییراتی که اتفاق افتاده است 

بیش از دو  2007زانه شان در سال متوسط درآمد روزانه این گروه اگرچه به نسبت متوسط درآمد رو

درصدی های ثروتمند جامعه از 50دلار در روز کمتر است.   1.6برابر شده است ولی هم چنان از 

متوسط درآمدروزانه ای که از خط فقر بین المللی به مراتب بیشتر است بهره مند می شوند و می 



سالها، اگرچه فقر را ریشه کن نکرده است توان ادعا کرد که رشد اقتصادی قابل توجه بنگلادش در این 

 ولی آن را کاهش داده است. 


